
 
 

    
 

        Αθήνα,  2 Ιουλίου 2021 
ΕΡΩΤΗΣΗ  

 
Προς τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 
ΘΕΜΑ: «ΔΡΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΝΕΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΑΡΓΑΛΑΣΤΗ ΤΟΥ ΠΗΛΙΟΥ ΑΠΟ ΤΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΗΛΙΟΥ» 

  
Στις 28 Απριλίου του 2018 εγκαινιάστηκε το νέο αστυνομικό τμήμα Μηλεών για να 
στεγάσει τις ανάγκες αστυνόμευσης του Δήμου Νοτίου Πηλίου καθώς το 
προηγούμενο κτίριο ήταν μικρό και ακατάλληλο για τις ανάγκες αστυνομικού 
τμήματος. 
Το νέο αστυνομικό τμήμα των Μηλεών  είναι ένα σύγχρονο - παραδοσιακού τύπου - 
κτίριο το οποίο στέγαζε το Ειρηνοδικείο Μηλεών, πριν τη συγχώνευση του με το 
Ειρηνοδικείο Βόλου. Κατόπιν σχετικών αιτημάτων από το 2014 και μετά, τόσο από 
το Δήμο Νοτίου Πηλίου όσο και από το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης & Προστασίας 
του Πολίτη, προς το Υπουργείο Οικονομικών, στο οποίο είχε περιέλθει η κατοχή του 
Ειρηνοδικείου Μηλεών, το Υπουργείο Οικονομικών παραχώρησε στο Υπουργείο 
Δημόσιας Τάξης το εν λόγω κτίριο για τις ανάγκες του αστυνομικού τμήματος που 
καλύπτει τις ανάγκες αστυνόμευσης  στο Δήμο Νοτίου Πηλίου. Στη συνέχεια, το 
κτίριο επισκευάστηκε και διαμορφώθηκε ώστε να είναι λειτουργικό ως ένα σύγχρονο 
αστυνομικό τμήμα.  
Πρόσφατα δημοσιεύματα στον τοπικό τύπο και στο διαδίκτυο, μας ενημερώνουν ότι 
το Ινστιτούτο Ανάπτυξης Πηλίου έχει έρθει σε επικοινωνία και συνεννόηση με το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και έχει εξουσιοδοτηθεί για τη σύνταξη πλήρους 
οικονομοτεχνικής μελέτης για την ανέγερση κτιρίου αστυνομικού ενδιαφέροντος στην 
Αργαλαστή, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης του 
αρχηγείου της ελληνικής αστυνομίας. 
Επειδή το δημόσιο χρήμα πρέπει να τα χρησιμοποιείται με φειδώ και με 
προγραμματισμό. 
Επειδή δεν έχει γίνει γνωστή απόφαση μεταστέγασης αστυνομικού τμήματος και 
μεταφορά του από τις Μηλιές στην Αργαλαστή. 
Επειδή οι αποφάσεις δημιουργίας νέων αστυνομικών τμημάτων λαμβάνονται 
κατόπιν συγκεκριμένων διαδικασιών που εμπλέκουν τους επίσημους τοπικούς 
φορείς της κάθε περιοχής. 
 
Ερωτάται ο αρμόδιος κ.Υπουργός: 
 

1. Ισχύουν τα δημοσιεύματα που αναφέρουν τη δρομολόγηση ανέγερσης 

νέου κτιρίου στέγασης της Ελληνικής Αστυνομίας για το Δήμο Νοτίου 
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Πηλίου στην Αργαλαστή; Αν ναι, με ποιες  διαδικασίες έχει κάτι τέτοιο 

αποφασιστεί; 

2. Έχει πράγματι δοθεί από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη εντολή 

στο Ινστιτούτο Ανάπτυξης Πηλίου για τη σύνταξη οικονομοτεχνικής 

μελέτης σχετικά με την ανέγερση κτιρίου σε οικόπεδο της περιοχής της 

Αργαλαστής;  

3. Έχει παραχωρηθεί στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη δημόσια 

έκταση για ανέγερση αστυνομικού τμήματος στην περιοχή της 

Αργαλαστής ενώ έχουν περάσει μόλις τρία χρόνια από την 

παραχώρηση κτιρίου για τις ανάγκες αστυνόμευσης του Δήμου Νοτίου 

Πηλίου στις Μηλιές;  

4. Έχει ενημερωθεί ο Δήμος Νοτίου Πηλίου στην περίπτωση που ισχύουν 

τα δημοσιεύματα για τη δρομολόγηση δημιουργίας νέου αστυνομικού 

τμήματος στην Αργαλαστή; 

5. Η Δημόσια έκταση στην οποία αναφέρεται το δημοσίευμα είναι 

κυριότητας του Δήμου ή του ελληνικού δημοσίου; 

6. Με ποια ιδιότητα το Ινστιτούτο Ανάπτυξης Πηλίου δρομολογεί την 

δημιουργία κτιρίου της Ελληνικής Αστυνομίας στην Αργαλαστή ερήμην 

των επίσημων τοπικών φορέων της περιοχής και του Δήμου Νοτίου 

Πηλίου; 

 
 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 
 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 
 




